SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2172, DE 2021

Voto de solidariedade ao Papa Francisco, à CNBB, ao Dom Orlando Brandes, Arcebispo
de Aparecida, e aos movimentos sociais, em face dos ataques injustificados, agressões
abomináveis, proferidas na Tribuna da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,
pelo deputado Frederico D’Avila.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador
Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR), Senador
Paulo Rocha (PT/PA), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2172/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150352

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de solidariedade ao Papa Francisco, à CNBB, ao

Dom Orlando Brandes,  Arcebispo de Aparecida, e aos movimentos sociais, em

face dos ataques injustificados, agressões abomináveis, proferidas na Tribuna da

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, pelo deputado Frederico D’Avila.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 14, o Sr. Deputado estadual por São Paulo, Frederico

D’Avila, de maneira descontrolada e alheia às instituições democráticas, ao

convívio civilizado, ao respeito à liberdade religiosa, pronuncia discurso

inominável, atacando o Papa Francisco, o Arcebispo de Aparecida - Dom Orlando

Brandes, os movimentos sociais brasileiros, usando termos chulos e impublicáveis,

tudo em função da reflexão oportuna do Arcebispo de Aparecida, quando pregou,

no dia consagrado à padroeira do Brasil, a importância do desarmamento e combate

à violência em nosso País.

Após a manifestação insólita na tribuna da Assembleia de São Paulo,

as vozes da consciência democrática de todo o País se levantaram, em apoio ao

Arcebispo de Aparecida, ao Papa Francisco, à CNBB e aos movimentos sociais,

ameaçados pelo deputado, exigindo punição exemplar ao agressor.

S
F

/
2

1
9

6
7

.
0

3
2

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2172/2021.

Em Carta encaminhada ao presidente da Assembleia Legislativa de São

Paulo, a CNBB lamenta e rejeita as agressões, solicita providências da instituição

parlamentar e reafirma seu compromisso, nesses 69 anos de existência, com o

Estado Democrático de Direito, com princípios éticos, morais e religiosos que não se

coadunam com tamanha agressão, ódio e ameaças, provenientes de quem deveria

dar exemplo de lucidez e busca de soluções aos graves problemas vividos pelo nosso

povo.

Em face dessa deplorável agressão, emanada da tribuna da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, requeiro ao Plenário do Senado, a apresentação

de Voto de Solidariedade ao Papa Francisco, À CNBB, ao Arcebispo de Aparecida

e aos movimentos sociais brasileiros, agredidos e ameaçados naquele lamentável

episódio.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2021.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)
Senador

S
F

/
2

1
9

6
7

.
0

3
2

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2172/2021.